EDUKATE QYTETARE

HYRJE

Programi i edukatés qytetare pér klasén VIII €shté hartuar duke pasur
parasysh moshén e nxénésve, njohurité dhe shkathtésité e fituara nga
mésimi i késaj 1é€nde né klasat e méparshme, por edhe nga 1€ndét e tjera
g€ ofrojn€ pérmbajte t€ péraférta me edukatén qytetare.

Njohurité e fituara nga kjo léndé népér klasat e méparshme i
shérbejné nxénésit si bazé pér krijimin e njohurive dhe shkathtésive té
reja nga fusha e qytetarisé — kryesisht té atyre q€ lidhen me té drejtat e
njeriut, detyrat dhe pérgjegjésité e qytetarit si dhe me jetén ekonomike —
si njé prej aspekteve mé t€ rendésishme té jetés shoqérore. Lirité dhe té
drejtat njerézore jané shtruar edhe né klasat e méparshme (sidomos né
klas€n VI) por né klasén VIII fusha e té drejtave, detyrave dhe
pérgjegjésive do té ndérlidhet mé tepér me fushén e ekonomisé. Kjo
ndérlidhje e njohurive dhe shkathtésive qytetare me fushat shumé
konkrete si ekonomia, prodhimi, konsumi, shkenca dhe teknologjia, u
ndihmon nxénésve t€ parapérgatiten si akteré t&€ ardhshém e t&
réndésishém né planin e sferés mé vitale t€ shoqérisé — ekonomingé.

Nxénésit e klas€s VIII jané né moshén kur rrumbullakésojné njé
cikél té réndésishém té shkollimit dhe duhet t€ rifillojné ciklin tjetér po
ashtu shumé té réndésishém - até t& orientimit dhe pastaj pércaktimit
profesional. Njohurité e fituara mé paré pér klubet, shoqatat dhe
institucionet, do t’u shérbejné nxénésve si pérvojé e réndésishme pér té
cilén do té€ béhet pérshtatja mé e lehté e logjikés sé aktivitetit vullnetar
me logjikén e punés dhe aktivitetit profitabil. Két€ do ta mundésojné
edhe njohurité dhe shkathtésité e fituara pér rolin e shkencés dhe té
teknologjisé né€ jetén e njeriut dhe né zhvillimin e pérgjithshém té
shoqérisé.
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QELLIMET E LENDES

Lénda e edukatés qytetare n€ klasén e teté€ ka pér géllim:

» Té béjé vetédijésimin e nxénésit pér réndésiné e respektimit té t&
drejtave dhe pérgjegjésive njerézore dhe t’i ndihmojé né zhvilli-
min e aftésive pér kundérshtimin e diskriminimit mbi bazén e
moshés, gjinisé, prejardhjes etnike, statusit ekonomik et;.

» Pérgatitjen e nxénésit pér pjesémarrje aktive né jetén sociale, eko-
nomike dhe politike n€ shogériné demokratike kosovare.

» T’i ndihmoj€ nxénésit t€ kuptojé réndésiné e shfryté€zimit té plani-
fikuar t€ pasuris€ vendore, ményrén dhe réndésiné e menaxhimit
té drejté t€ resurseve ekonomike t&€ Kosovés.

» T’1 zhvillojé njohurité e nxénésit pér rolin e shkencés dhe té
teknologjis€ pér zhvillimin ekonomik dhe shoqéror, por edhe pér
prosperitetin e pérgjithshém social dhe personal.

OBJEKTIVAT E LENDES

N¢ bazé t€ géllimeve t€ 1éndés s€ edukatés qytetare, nxénési 1 klasés

sé teté duhet té arrijé kéta objektiva:
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Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat:

- Ng fushén e tolerancés ndaj personave me pérkatési tjetér gjinore,
etnike, fetare, kulturore, racore;

- Duke i kundérshtuar format e ndryshme t€ diskriminimit mbi
bazén e moshés, gjinisé, pérkatésisé fetare, kombétare, racore.

Té njohé:

- Ligjin e punés, t€ drejtén pér puné si njéra ndér t& drejtat
themelore si dhe konventat ndérkombétare pér mbrojtjen e
punétoréve né€ puné;

- Konceptet si: ndérmarrje, kompani, korporaté, menaxhim dhe
konceptet e tjera g€ lidhen me fushén e ekonomisé dhe té tregut;

- Format e ndryshme t€ ndérmarrjeve (ndérmarrje publike, private,
e pérzier).

- Gjendjen dhe resurset kryesore t€ ekonomisé¢ kosovare.



Té kuptojé

- Detyrat dhe pérgjegjésité e qytetarit né pérgjithési, por edhe
detyrat dhe pérgjegjésité e punétorit, udhéheqésit dhe drejtorit né
ndérmarrje;

- Réndésiné e pjesémarrjes aktive né geverisjen e ndérmarrjeve dhe
ményrat e ndikimit n€ qgeverisje;

- Format e ndryshme té diskriminimit dhe t€ shfrytézimit t€ punés
sé fémijéve.

Té vlerésojé
- Pé&rmbushjen e detyrave dhe té pérgjegjésive qé 1 pérkasin si
qytetar.

Té zbatojé
- Detyrat dhe pérgjegjésité personale qé€ kané t€ b&jn€ me jetén né
familje, né shkollé, né komunitet dhe né shoqggéri.

Té analizojé
- Efektet e veprimeve g€ kané t€ b&jné me konsumin dhe me
kursimin e t€ mirave materiale.

Té sintetizojé

- Rolin e shkencés dhe té teknologjisé né zhvillimin e pérgjithshém
t€ ekonomisé€ dhe t€ shoqérisé.

STRUKTURA E LENDES

Edukata qytetare né kété klasé mésohet me nga 1 oré né jave gjaté 18
javéve

KATEGORITE NENKATEGORITE NUMRI I
OREVE
TE DREJTAT Lirité dhe t€ drejtat e njeriut 3
DHE /fémijéve
PERGJEGJESITE Detyrat dhe pérgjegjésité 2
EKONOMIA Puna, prodhimi dhe konsumi 5
DHE Tregu dhe shpérndarja 4
TEKNOLOGIJIA 4

Shkenca, teknologjia dhe
shogéria
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PERMBAJTJA PROGRAMORE
Lirité dhe té drejtat e njeriut / fémijéve

Nxé&nési t€ mésojé: ¢ka jané dhe cilat jané té drejtat qytetare, kultu-
rore, ekonomike, politike, dhe sociale; mbrojtjen ligjore t& té drejtave té
njeriut; cilat jané organizmat pér mbrojtjen e té€ drejtave dhe lirive té
njeriut n€ Kosové dhe né boté;

Rezultatet e pritshme

Nxénési:

+ Dallon llojet ¢ ndryshme té organizatave dhe té shoqatave pér
mbrojtjen e t€ drejtave té njeriut dhe t€ fémijéve;

+ Kupton format e ndryshme té diskriminimit né puné;

Detyrat dhe pérgjegjésité

Nxénési t€ mésoj€: cka jané detyrat dhe té pérgjegjésité e qytetarit né
shogérin€ demokratike; pér respektimin e ligjit, respektimin e t€ drejtave
té njeriut, pagesén e taksave, pjes€marrjen né€ qeverisje; cka éshté ndjenja
e pérgjegjésisé.

Rezultatet e pritshme:

Nxénési:

+ Pérshkruan detyrat dhe pérgjegjésité e qytetarit né shoqériné
demokratike;

+ Dallon detyrat prej pérgjegjésive;

Puna, prodhimi dhe konsumi
Nxénési té mésojé:
Pér punén si aktivitet dhe kusht i domosdoshém i ekzistencés

njerézore dhe 1 miréqgenies sociale; ligjin e punés; té drejtat e punétoréve
dhe mbrojtjen né puné.

92



Cka €shté ekonomia? Ekonomia tradicionale, ekonomia e planifikuar
dhe ekonomia e tregut; degét e ekonomisé; ekonomia e Kosovés.

Procesi dhe faktorét e prodhimit. Sistemi i qarkullimit té kapitalit dhe
investimet. Sistemi 1 pagesave, bankat, tatimet.

Shkollimi, profesionet, si dhe nevojat e pérhershme pér aftésim
profesional.

Problemet sociale si papunésia, varféria né Kosové dhe né bot¢.
Rezultatet e pritshme:

Nxénési:
+ Kupton se puna éshté kusht i réndésishém pér begatimin e jetés
personale, familjare dhe kolektive;

+ Dallon ekonominé tradicionale, ekonominé e planifikuar dhe
ekonoming e tregut;.

Tregu dhe shpérndarja

Nxénési t€ mésoj€ ¢ka éshté: tregu dhe ekonomia e tregut; konku-
rrenca dhe monopoli; oferta dhe kérkesa; tregu lokal, rajonal dhe ai

botéror; transporti dhe llojet e transportimit; ¢gmimi dhe cilésia e mallit;
reklama dhe marketingu.

Rezultatet e pritshme:
Nxénési:

+ Kupton se tregu éshté forma mé e pérhapur ¢ kémbimit té t&
mirave materiale;

+ Shpjegon c¢ka éshté oferta dhe cka éshté kérkesa;

Shkenca, teknologjia dhe shogéria

Nxénési t€ mésojé pér: rolin e shkencés dhe té teknologjisé né
zhvillimin e ekonomis€, industrisé, kulturés dhe jetés s€ pérditshme;
revolucionin informatik dhe ndikimin e internetit;

Rezultatet e pritshme:
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Nxénési:
+ Shpjegon rolin e shkencés dhe té teknologjisé si faktoré shumé té
réndésishém pér zhvillimin e shoqérisé;

QASJA NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Pér dallim prej klasave t€ méparshme, pérmbajtja programore e
edukatés qytetare pér klasén VIII pak a shumé dominohet prej temave qé
i pérkasin fushés sé ekonomisé dhe té teknologjis€. Fakti se né€ kété plan
dhe program jané futur probleme nga fusha e ekonomisé, flet se edukata
qytetare ka lidhje me ekonominé. Disa koncepte themelore nga fusha e
ekonomisé si: kapitali, investimi, paraja, tregu, prodhimi, konsumi et;j.,
do té jené pjesé mésimore t€ planit dhe programit té€ késaj 1énde.

Lidhjen me historiné ¢ mundésojné pérmbajtjet programore té katér
nénkategorive kryesore léndore: (1. Lirité dhe t€ drejtat e njeriut, 2. Puna,
prodhimi dhe konsumi dhe 3. Tregu dhe shpérndarja, dhe 4. Shkenca dhe
teknologjia). P€rmbajtjet mésimore té kétyre temave do té lidhen edhe
me aspektet historike t€ zhvillimit t€ tyre q€ do t€ mésohen edhe né
1éndén e historis€. Pra, me historiné, edukata qytetare ka lidhje t&€ ngush-
té po aq sa edhe me gjeografiné, sepse trajtohen probleme shogérore
ekonomike g€ kané t€ béjné me vende t€ ndryshme dhe né kohé té
ndryshme.

Edukata qytetare lidhet me gjuhén shqipe pér faktin se kultura
gjuhésore e nxénésit pasurohet edhe me terma dhe shprehje nga fusha e
ekonomisé, gjé qé ndihmon né zhvillimin e kulturés qytetare t€ nxénésit.

Me artin figurativ, ka lidhje sepse pérmes figurave (grafikonéve,
tabelave) ose vizatimeve té tjera paraqiten né formé vizuele problemet e
ndryshme ekonomike, shogérore dhe gytetare.

Me matematikén po ashtu krijon lidhjen, duke pérdorur grafiké,
shifra dhe llogaritje t& ndryshme statistikore.

Me fizikén dhe teknologjiné lidhet népérmjet pérmbajtjeve qé dalin
nga nénkategoria: shkenca dhe teknologjia, si dhe me nevojén e
pérdorimit t€ mjeteve teknike: kompjuteréve, kasetofonave, kamerave,
diktafonave, fotoaparateve etj., né mésimin e késaj lénde.

METODOLOGJIA
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Pér t€ realizuar planin dhe programin e edukatés qytetare do t&€ duhej
q€ mésimdhénésit t’1 pérdorin disa metoda - varésisht nga pérmbajtje, por
edhe nga detyrat q€ duhet t’i realizojné nxénésit né kuadér té késaj 1€nde.
Shpjegimet dhe diskutimet né klas€, leximi i literaturés, puna né grupe,
puna individuale, aktivitetet praktike, shfryt€zimi i internetit, aktiviteteve
skenike, shfrytézimi 1 multimediave, vizitat n€ terren, mbledhja e t&
dhénave, pérpunimi dhe paraqitjae tyre pérbéjné metodat qé do té
pérdoren né¢ mésimdhénien dhe mésimnxénien e edukatés qytetare.

Metodologjia e mésimdhénies &shté proces 1 gjaté i cili nuk fillon dhe
nuk mbaron né klasé, por pérfshin tri etapa:

1. Planifikimin dhe pérgatitjen;

2. Zhvillimin e mésimit, drejtimin ¢ mésimit, klimén né klasé,
disiplinén dhe vlerésimin e pérparimit t€ nxénésve. E.R.R. (shih
literaturén nr. rendor 11);

3. Vetévlerésimin dhe reflektimin pas mésimit.

Mésimdhénia, mésimnxénia dhe ndérlidhja e pozicioneve arsimtar-
nxénés pérqendrohet né tri faza.

1. Para mésimit,
2. Gjat€ mésimit,

3. Pas mésimit.

Ng etapén e par€ hyjné: motivimi, objektivat, vlerésimi, burimet dhe
mbikéqyrja e kohés et;.

N¢ etapén e dyté struktura e orés E.R.R.

Ne etapén e treté hyjné: zgjerimi pértej temés (veprimtari t€ zgje-
ruara)

Ajo qé e karakterizon mésimdhénien e suksesshme €shté menaxhimi
1 orés mésimore nga ana e arsimtarit, duke pérdoré edhe pérzgjedhur
teknika dhe metoda té pérshtatshme gjaté orés. Po i pérmendim disa sosh.

Né evokim: organizuesit e pérparuar, organizuesi grafik, breinstor-
ming, leximi 1 drejtuar, shkrimi 1 lir€ etj.

Né realizim té kuptimit: .n.s.e.r.t. ditari dy pjesésh, mésimdhenia e
ndérsjellé, leksioni i avancuar et;.
Né reflektim: kllaster, rrjeti 1 diskutimit, ese Smin. A.T.S. et;.
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Eshté shumé e réndésishme qé mésimdhénési té jeté i afté né plani-
fikim dhe pérgatitjen e orés mésimore, organizimin e t€ nxénit, drejtimin
e klas€s, motivimin e nxénésve, komunikimin me ta si dhe gjykimin dhe
vlerésimin e tyre.

VLERESIMI

Pérparimi i nxénésve né edukatén qytetare nuk mund t€ matet vetém
me momentin e pyetjes, por né gjithé procesin e angazhimit dhe
pjes€marrjes aktive né€ klas€, n€ shkollé¢, né komunitet. Me rastin e
vlerésimit t€ nxénésve né edukatén gqytetare nuk duhet mbéshtetur vetém
né informatat njohése, por edhe né€ shkathtésité e treguara né aktivitetet e
ndryshme praktike si sjelljet me rrethin, vrojtimet né komunitet,
mbledhjen e t&€ dhénave dhe fakteve t€ réndésishme pér shpjegimin e
temave t€ parapara me plan dhe program té késaj 1€nde.

Pse béhet vlerésimi?

- Pé&r t€ siguruar informacion rreth pérparimit t& nxénésve,
- pér t'i motivuar nxénésit,

- pér t'i realizur objektivat e planifikuar,

- pér t& vlerésuar gatishmériné e nxénésve pér nxénie né té
ardhmen.

Vlerésimi duhet t€ jeté sistematik dhe i llojllojshém. Kéto jané llojet
e vler€simit t& cilat mund dhe duhet t€ zbatohen né€ 1éndén edukaté
qytetare: vlerésimi formues, pérbledhés, diagnostikues, 1 brendshém, 1
jashtém, 1 pérditshém, paraprak, i vazhdueshém, objektiv et;j.

Realizimi i vlerésimit, si¢ po shihet, béhet n€ forma dhe lloje té
ndryshme: me gojé, me shkrim, né praktiké, tema pérbledhése, dosje,
teste, detyra dhe provime. Kéto lloje vlerésimesh béhen me géllim gé
nxénésit t€ krijojné shprehi pune, aftési shkrimi, leximi, aftési studiuese,
organizuese, aftési personale dhe shogérore si, motivimi pér t€ punuar né
grup. Ky lloj diversiteti vlerésues ndihmon né€ kompleksin e formimit té
personalitetit t& nxénésit.

Pérparimi i nxénésve né edukatén qytetare nuk mund t€ matet vetém
me momentin e pyetjes, por né€ gjithé procesin e angazhimit dhe
pjesémarrjes aktive né€ klasé, n€ shkoll¢, n€ komunitet. Me rastin e
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vlerésimit t€ nxénésve né€ edukatén qytetare nuk duhet mbéshtetur vetém
né informatat njohése, por edhe né shkathtésité e treguara né aktivitetet e
ndryshme praktike si sjelljet me rrethin, vrojtimet né€ komunitet,
mbledhjen e t€ dhénave dhe fakteve t€ réndésishme pér shpjegimin e
temave t€ parapara me plan dhe program té késaj lénde.

Vlerésimi nuk duhet t€ jeté vetém proces i njéanshém (arsimtar —
nx&nés), por ai duhet t& jeté proces 1 shumanshém. Te nxénésit duhet té
kultivohen shprehité e vlerésimit kritik pér pérmbajtjet dhe pér
metodologjiné e mésimdhénies e té vlerésimit.

P&r t€ mirén e shkollés, komunitetit € sidomos t& veté nxénésve do té
duhej g€ shkolla té krijojé kushte g€ nxénésit, jo vetém t& vlerésohen, por
edhe veté t€ vlerésojné.
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